
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 04 июля 2013г.                          № 244           

 

 

Об утверждении Порядка разработки 

и одобрения Прогноза социально - 

экономического  развития Анадырско-

го муниципального района 
 

 

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 20.07.1995г. № 115-ФЗ «О государственном про-

гнозировании и программах социально-экономического развития Российской 

Федерации», решением Совета депутатов Анадырского муниципального района 

от 25.10.2008г. № 12 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Анадырском муниципальном районе», Администрация Анадырского муници-

пального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и одобрения Прогноза со-

циально-экономического развития Анадырского муниципального района. 

 

2. Определить Управление финансов, экономики и имущественных от-

ношений Администрации Анадырского муниципального района органом, 

уполномоченным на осуществление функций по разработке Прогноза социаль-

но - экономического развития Анадырского муниципального района. 

 

3. Считать утратившим силу постановление Главы Администрации Ана-

дырского муниципального района от 01 апреля  2009 года № 51 «Об утвержде-

нии Порядка разработки и одобрения Прогноза социально – экономического 

развития Анадырского муниципального района». 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

          

Глава Администрации                                                                     В.С. Вильдяйкин 

 

http://www.anadyr/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Подготовила:                                      Е.В. Сопина    

 

Согласовано:                                       Е.В. Сидельникова    

 

       О.А. Бабаева 

 

                                                              Т.Н. Черторижская  
 

 

Разослано: дело -2, УФЭ и ИО-1, У по О и АПВ -1/ 4 

 



 

                                                                УТВЕРЖДЁН  

 

                                                                постановлением Администрации 

                                                                  Анадырского муниципального района 

                                                                                   04 июля 2013 г. № 244 

 

 

ПОРЯДОК 

разработки и одобрения Прогноза социально - экономического развития  

Анадырского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

         1.1. Прогноз социально – экономического развития Анадырского муници-

пального района (далее – Прогноз) разрабатывается  в соответствии с  Бюджет-

ным кодексом Российской Федерации, положениями Федерального закона от 

20.07.1995г. № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах со-

циально-экономического развития Российской Федерации», решением Совета 

депутатов Анадырского муниципального района от 25.10.2008г. № 12 «Об ут-

верждении Положения о бюджетном процессе в Анадырском муниципальном 

районе» и настоящим Порядком.  

         1.2. Прогноз разрабатывается в целях: 

         - определения тенденций и количественных параметров социально-

экономического развития Анадырского муниципального района; 

 - разработки проекта бюджета Анадырского муниципального района на 

очередной финансовый год. 

 1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины: 

 - текущий финансовый год – год, в котором осуществляется разработка 

Прогноза; 

 - отчётный финансовый год – год, предшествующий текущему финансо-

вому году; 

 - отчётный период – два года, предшествующих текущему финансовому 

году; 

  - плановый период  – два  года, следующих за очередным финансовым 

годом. 

 1.4. Прогноз разрабатывается на период не менее трёх лет – очередной 

финансовый год и плановый период. 

 1.5. Параметры Прогноза могут быть изменены при разработке Прогноза 

на очередной финансовый год и плановый период. 

         Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующе-

му обеспечивается путём мониторинга фактического исполнения ранее одоб-

ренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями зако-

нодательства и приоритетов социально-экономического развития Анадырского 

муниципального района на прогнозируемый период. 

 1.6. Прогноз социально-экономического развития одобряется Админист-

рацией Анадырского  муниципального района  одновременно с  принятием ре-

шения  о  внесении проекта  решения о  бюджете Анадырского муниципального  



 

2 

 

района в Совет депутатов Анадырского муниципального района. 

 1.7. При составлении Прогноза используются данные территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Чукотскому авто-

номному округу, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

России № 1 по Чукотскому автономному округу, структурных подразделений 

Администрации Анадырского муниципального района, территориальных и фе-

деральных органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и орга-

низаций, осуществляющих свою деятельность на территории Анадырского му-

ниципального района.  

 1.8. Управление финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района осуществляет методиче-

ское руководство и координацию деятельности участников процесса прогнози-

рования по мониторингу и расчету прогнозных показателей. 

 

2. Порядок разработки и одобрения Прогноза 

 

 2.1. Разработка Прогноза осуществляется в соответствии с: 

  - основными направлениями социально-экономического развития Рос-

сийской Федерации на долгосрочный период; 

  - методическими рекомендациями к разработке показателей Прогнозов 

социально-экономического развития, разрабатываемых Министерством эконо-

мического развития Российской Федерации; 

 - основными показателями социально-экономического развития Россий-

ской Федерации, прогнозируемыми на очередной финансовый год и плановый 

период; 

 - приоритетами и основными направлениями социально-экономического 

развития Чукотского автономного округа на долгосрочный период. 

 2.2. Прогноз оформляется в виде таблицы прогнозных показателей и по-

яснительной записки к ней. 

 2.3. Таблица прогнозных показателей содержит показатели социально-

экономического развития Анадырского муниципального района, объединённые 

в разделы по основным направлениям экономии и социальной сферы.  Таблица 

включает в себя:  

         а) данные за отчётный период; 

         б) оценочные данные до конца текущего финансового года; 

         в) прогнозные данные на очередной финансовый год и плановый период. 

 2.4. Форма таблицы показателей определяется Управлением финансов, 

экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района (далее – Управление). 

 2.5. В пояснительной записке к прогнозу  социально-экономического раз-

вития Анадырского муниципального района приводятся обоснования парамет-

ров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными парамет-

рами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

 2.6. Прогноз разрабатывается в два этапа. 

         2.7. На  первом  этапе  разрабатывается  предварительный Прогноз  в  двух  

 

 



 

3 

 

вариантах: 

         - первый вариант Прогноза является инерционным – исходит из возмож-

ности  сохранения  в  прогнозируемом  периоде установившихся условий функ- 

ционирования экономики и социальной сферы; 

 - второй  вариант Прогноза является благоприятным – исходит из более 

благоприятных условий по сравнению с установившимися условиями функ-

ционирования экономики и социальной сферы. 

         2.8. Управление в целях разработки предварительного Прогноза направля-

ет запросы в установленной форме предприятиям и организациям, указанным в 

пункте 1.7. с указанием срока представления запрашиваемых сведений. 

 2.9. Управление на основе полученных материалов, данных за отчетный 

период, анализа сложившейся ситуации, анализа выполнения соответствующих  

программ и мероприятий осуществляет подготовку предварительного Прогно-

за, основные показатели которого в срок до 12 июля представляются в Админи-

страцию Анадырского муниципального района для выбора варианта предвари-

тельного прогноза. 

 2.10. Администрация Анадырского муниципального района, в срок до 15 

августа, осуществляет выбор варианта предварительного Прогноза, являющего-

ся основанием для составления  проекта бюджета Анадырского муниципально-

го района на очередной финансовый год. 

 2.11. На втором этапе разрабатывается уточненный Прогноз, на основании 

которого уточняются параметры проекта бюджета  Анадырского муниципаль-

ного района на очередной финансовый год.  

 2.12. Управление в целях разработки уточненного Прогноза направляет 

запросы в установленной форме предприятиям и организациям, указанным в 

пункте 1.7. с указанием срока представления запрашиваемых сведений. 

         2.13. Управление на основании полученных материалов осуществляет раз-

работку уточненного Прогноза и формирование документов и материалов, 

представляемых одновременно с проектом решения Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района  о бюджете на очередной финансовый год, в Ад-

министрацию Анадырского муниципального района в срок до 01 октября, в со-

ставе: 

          - таблицы Прогноза с оценкой итогов социально-экономического разви-

тия Анадырского муниципального района за текущий финансовый год, про-

гнозными значениями  показателей  социально-экономического развития Ана-

дырского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период; 

         - пояснительной записки о социально-экономическом развитии Анадыр-

ского муниципального района за истекший период текущего финансового года; 

         - пояснительной записки с оценкой ожидаемых итогов социально-

экономического развития Анадырского муниципального района за текущий 

финансовый год; 

          - пояснительной записки к прогнозу социально-экономического развития 

Анадырского муниципального района на очередной финансовый год и на пла-

новый период. 

 

 



 

4 

 

2.14. Уточнённый Прогноз, до 12 октября, рассматривается и одобряется 

Администрацией Анадырского  муниципального района одновременно с при-

нятием решения о внесении проекта решения о бюджете Анадырского муници-

пального района на очередной финансовый год в Совет депутатов Анадырского 

муниципального района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


